

2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年7月30日

上場会社名 愛知電機株式会社 上場取引所 名
 コード番号 6623 URL <https://www.aichidenki.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 和郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 横手 幸成 TEL 0568-31-1111
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績 (2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	26,077	△2.4	1,913	△0.9	2,424	0.1	1,657	△1.3
2024年3月期第1四半期	26,710	0.7	1,930	△11.9	2,423	△14.5	1,679	△16.1

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 2,637百万円(11.7%) 2024年3月期第1四半期 2,360百万円(△19.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	175.83	—
2024年3月期第1四半期	176.99	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	131,129	75,997	56.7
2024年3月期	134,347	74,526	54.4

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 74,412百万円 2024年3月期 73,034百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	80.00	—	80.00	160.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	80.00	—	80.00	160.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	58,000	7.8	3,800	16.6	4,500	3.5	3,200	6.1	340.71
通期	120,000	8.5	7,000	△0.8	7,000	△15.8	4,800	△19.2	511.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	9,500,000株	2024年3月期	9,500,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	107,780株	2024年3月期	7,776株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	9,425,553株	2024年3月期1Q	9,489,828株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、現時点で入手可能な情報及び仮定を前提としているため、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(売上高明細)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復が続いているものの、海外経済の減速や物価上昇、急激な為替変動などによる下振れが懸念されます。当社グループにおきましては、空調市場や工作機械市場などの回復が遅れており、回転機事業の受注環境は厳しい状況が続いています。

こうした状況の中、当社グループは本年4月に策定した5か年計画「中期経営計画2028」をスタートさせました。持続的な成長と企業価値の向上を目指し、基本方針に掲げた「新製品・新事業の発掘・育成」「ものづくり力の強化」「経営基盤の強化」の取り組みを推進してまいります。

連結業績につきましては、売上高は前年同期比2.4%減の260億7千7百万円、営業利益は0.9%減の19億1千3百万円、経常利益は0.1%増の24億2千4百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は1.3%減の16億5千7百万円となりました。建物空調モータの受注低迷やプラント工事の完工減により売上高は前年同期比で減少しましたが、生産性向上などによる原価低減が進んだことにより、各利益は前年同期並みとなりました。

セグメント別の業績につきましては、以下のとおりです。なお、当第1四半期連結会計期間より報告セグメントの区分を変更しております。変更内容は、従来回転機事業に属していたプリント配線板事業を新たにプリント基板事業として分離しております。以下の当第1四半期連結累計期間の比較・分析は、この変更後の区分に基づいています。

<電力機器事業>

売上高は前年同期比5.1%減の68億4千8百万円、セグメント利益は前年同期比29.2%減の5億3千2百万円となりました。前年同期に高水準であったプラント工事や制御機器の売上が減少したことにより、減収減益となりました。

<回転機事業>

売上高は前年同期比6.0%減の127億2千4百万円、セグメント利益は前年同期比60.6%増の5億4千4百万円となりました。建物空調モータやモータ応用機器の受注が低調で減収となりましたが、車載空調モータを中心に国内外の拠点で生産性向上などの原価低減に取り組み、売上総利益率が改善した結果、増益となりました。

<プリント基板事業>

売上高は前年同期比9.2%増の65億2千5百万円、セグメント利益は前年同期比2.9%増の13億4千2百万円となりました。パッケージ基板用コアが好調でしたが、新工場（新潟県の新発田工場）の稼働開始で固定費が増加したことにより、セグメント利益は若干の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べ32億1千7百万円減少し1,311億2千9百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ38億5千7百万円減少し828億1千万円となりました。これは主に、売上債権の減少24億6千2百万円、有価証券の減少30億円、棚卸資産の増加16億9百万円によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ6億4千万円増加し483億1千8百万円となりました。これは主に、有形固定資産の増加6億9千9百万円によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ46億8千8百万円減少し551億3千2百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ42億4千4百万円減少し368億1千3百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少8億9千7百万円、その他に含まれる設備電子記録債務の減少30億1千3百万円によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ4億4千4百万円減少し183億1千8百万円となりました。これは主に、その他に含まれる長期未払金の減少5億8千3百万円によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ14億7千1百万円増加し759億9千7百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加8億9千7百万円、為替換算調整勘定の増加6億3千4百万円によるものであります。

自己資本比率は、前連結会計年度末と比べ2.3%増加し56.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、第1四半期の業績と今後の見通しを踏まえ、2024年4月30日公表の業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2024年7月30日）公表いたしました「2025年3月期第2四半期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	26,307	26,260
受取手形	949	841
電子記録債権	8,216	8,321
売掛金	27,000	24,540
有価証券	3,000	—
商品及び製品	6,987	7,382
仕掛品	4,397	5,351
原材料及び貯蔵品	7,874	8,133
その他	2,168	2,215
貸倒引当金	△232	△236
流動資産合計	86,668	82,810
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	12,012	11,962
機械装置及び運搬具（純額）	13,659	14,518
工具、器具及び備品（純額）	1,893	1,871
土地	4,139	4,139
リース資産（純額）	3,128	3,640
建設仮勘定	1,603	1,003
有形固定資産合計	36,436	37,135
無形固定資産		
投資その他の資産	600	583
投資有価証券	7,255	7,588
繰延税金資産	2,817	2,440
その他	1,011	1,033
貸倒引当金	△442	△462
投資その他の資産合計	10,641	10,599
固定資産合計	47,678	48,318
資産合計	134,347	131,129

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,448	10,550
電子記録債務	12,344	12,830
短期借入金	3,502	3,565
1年内返済予定の長期借入金	1,481	1,582
未払費用	2,686	2,343
未払法人税等	1,259	510
賞与引当金	1,092	547
その他	7,244	4,884
流動負債合計	41,058	36,813
固定負債		
長期借入金	11,712	11,427
繰延税金負債	275	281
退職給付に係る負債	3,294	3,262
その他	3,480	3,346
固定負債合計	18,762	18,318
負債合計	59,821	55,132
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,053	4,053
資本剰余金	1,959	1,959
利益剰余金	62,108	63,005
自己株式	△10	△416
株主資本合計	68,110	68,601
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,975	2,208
為替換算調整勘定	3,540	4,174
退職給付に係る調整累計額	△591	△571
その他の包括利益累計額合計	4,924	5,810
非支配株主持分	1,492	1,585
純資産合計	74,526	75,997
負債純資産合計	134,347	131,129

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	26,710	26,077
売上原価	22,675	21,974
売上総利益	4,034	4,102
販売費及び一般管理費	2,104	2,189
営業利益	1,930	1,913
営業外収益		
受取利息	21	23
受取配当金	61	91
持分法による投資利益	1	4
為替差益	404	410
屑消耗品売却額	9	13
その他	63	46
営業外収益合計	561	589
営業外費用		
支払利息	49	68
その他	18	8
営業外費用合計	68	77
経常利益	2,423	2,424
特別利益		
固定資産売却益	5	0
投資有価証券売却益	84	—
特別利益合計	90	0
特別損失		
固定資産除却損	1	6
その他	0	—
特別損失合計	1	6
税金等調整前四半期純利益	2,512	2,418
法人税、住民税及び事業税	577	449
法人税等調整額	257	264
法人税等合計	834	713
四半期純利益	1,677	1,704
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2	47
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,679	1,657

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	1,677	1,704
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	303	228
為替換算調整勘定	361	682
退職給付に係る調整額	14	19
持分法適用会社に対する持分相当額	3	2
その他の包括利益合計	683	932
四半期包括利益	2,360	2,637
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,327	2,543
非支配株主に係る四半期包括利益	32	93

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			
	電力機器	回転機	プリント基板	計
売上高				
外部顧客への売上高	7,217	13,537	5,954	26,710
セグメント間の内部売上高又は振替高	2	2	21	25
計	7,220	13,540	5,975	26,735
セグメント利益	752	339	1,304	2,395

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,395
全社費用(注)	△465
四半期連結損益計算書の営業利益	1,930

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			
	電力機器	回転機	プリント基板	計
売上高				
外部顧客への売上高	6,845	12,722	6,509	26,077
セグメント間の内部売上高又は振替高	2	2	16	21
計	6,848	12,724	6,525	26,098
セグメント利益	532	544	1,342	2,420

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,420
全社費用(注)	△507
四半期連結損益計算書の営業利益	1,913

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期連結会計期間より、従来「回転機」に含まれていた「プリント基板」について量的な重要性が増したため報告セグメントとして記載する方法に変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については変更後の区分により作成したものを記載しております。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	1,072百万円	1,283百万円

(売上高明細)

(単位：百万円)

		前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	増 減
電 力 機 器	小型変圧器	1,477	1,623	146
	中型変圧器	1,785	2,005	220
	大型変圧器	584	538	△46
	制御機器	1,543	1,206	△337
	電力システム	915	382	△533
	産業システム	133	160	27
	その他	777	928	151
計		7,217	6,845	△372
回 転 機	建物空調モータ	6,876	6,308	△567
	車載空調モータ	4,270	4,506	235
	モータ応用機器	2,039	1,586	△453
	その他	350	320	△30
計		13,537	12,722	△815
プ リ ン ト 基 板	パッケージ基板用コア	4,878	5,567	689
	一般基板	1,075	941	△134
	計	5,954	6,509	554
連結売上高		26,710	26,077	△632